

A background image showing three people in an office environment. A man with a beard and mustache is smiling broadly, looking towards the left. A woman with blonde hair is also smiling, looking towards the man. Another man is partially visible on the far left, also smiling. They appear to be in a meeting or collaborative work environment. A large blue speech bubble shape is overlaid on the right side of the image, containing the main text. A green shape is visible in the bottom right corner.

Cuentas
individuales.
2.º trimestre
2023.

pelayo[®]

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 30/06/2023

Activo	2T2023
A-1) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	31.998.244,36
A-2) Activos financieros mantenidos para negociar	6.808.459,01
I. Instrumentos de patrimonio	0,00
II. Valores representativos de deuda	6.808.459,01
III. Derivados	0,00
IV. Otros	0,00
A-3) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en PyG	-0,01
I. Instrumentos de patrimonio	0,00
II. Valores representativos de deuda	0,00
III. Instrumentos híbridos	-0,01
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores que asumen el riesgo de la inversión	0,00
V. Otros	0,00
A-4) Activos financieros disponibles para la venta	343.940.933,36
I. Instrumentos de patrimonio	72.030.718,79
II. Valores representativos de deuda	271.910.214,57
III. Inversiones por cuenta de los tomadores que asumen el riesgo de la inversión	0,00
IV. Otros	0,00
A-5) Préstamos y partidas a cobrar	130.209.835,63
I. Valores representativos de deuda	0,00
II. Préstamos	16.737.823,97
1. Anticipos sobre pólizas	0,00
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas	16.734.090,27
3. Préstamos a otras partes vinculadas	3.733,70
III. Depósitos en entidades de crédito	21.979.553,33
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	40.933,51
V. Créditos por operaciones de seguro directo	77.566.808,85
1. Tomadores de seguro	67.369.517,28
2. Mediadores	10.197.291,57
VI. Créditos por operaciones de reaseguro	987.356,19
VII. Créditos por operaciones de coaseguro	1.563.730,24
VIII. Desembolsos exigidos	0,00
IX. Otros créditos	11.333.629,54
1. Créditos con las Administraciones Públicas	355.898,00
2. Resto de créditos	10.977.731,54
A-6) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00
A-7) Derivados de cobertura	0,00
A-8) Participación del reaseguro en las provisiones	27.493.034,20
I. Provisión para primas no consumidas	5.991.493,15
II. Provisión de seguros de vida	187.949,63
III. Provisión para prestaciones	21.313.591,42
IV. Otras provisiones técnicas	0,00
A-9) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	109.144.555,81
I. Inmovilizado material	18.945.093,43
II. Inversiones inmobiliarias	90.199.462,38
A-10) Inmovilizado intangible	31.579.586,70
I. Fondo de comercio	49.446,90
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores	45.680,96
III. Otro activo intangible	31.484.458,84
A-11) Participaciones en entidades del grupo y asociadas	48.671.410,29
I. Participaciones en empresas asociadas	6.008.913,90
II. Participaciones en empresas multigrupo	0,00
III. Participaciones en empresas del grupo	42.662.496,39
A-12) Activos fiscales	8.046.841,42
I. Activos por impuesto corriente	12.020,08
II. Activos por impuesto diferido	8.034.821,34
A-13) Otros activos	45.731.091,38
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal	9.890,48
II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisición	4.049.563,40
III. Periodificaciones	41.094.661,80
IV. Resto de activos	576.975,70
A-14) Activos mantenidos para venta	0,00
TOTAL ACTIVO	783.623.992,15

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 30/06/2023

Pasivo	2T2023
A-1) Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00
A-2) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en PyG	0,00
A-3) Débitos y partidas a pagar	87.896.643,10
I. Pasivos subordinados	0,00
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido	2.298.951,77
III. Deudas por operaciones de seguro	67.986.595,87
1.- Deudas con asegurados	9.238.148,75
2.- Deudas con mediadores	8.793.940,75
3.- Deudas condicionadas	49.954.506,37
IV. Deudas por operaciones de reaseguro	2.769.536,30
V. Deudas por operaciones de coaseguro	82.131,81
VI. Obligaciones y otros valores negociables	0,00
VII. Deudas con entidades de crédito	0,00
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro	0,00
IX. Otras deudas:	14.759.427,35
1.- Deudas con las Administraciones Públicas	3.022.967,24
2.- Otras deudas con entidades del grupo y asociadas	2.107.203,24
3.- Resto de otras deudas	9.629.256,87
A-4) Derivados de cobertura	0,00
A-5) Provisiones técnicas	333.624.336,82
I. Provisión para primas no consumidas	179.138.778,70
II. Provisión para riesgos en curso	141.366,80
III. Provisión de seguros de vida	530.127,83
1.- Provisión para primas no consumidas	205.252,50
2.- Provisión para riesgos en curso	0,00
3.- Provisión matemática	324.875,33
4.- Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador	0,00
IV. Provisión para prestaciones	152.575.656,27
V. Provisión para participación en beneficios y extornos	1.238.407,22
VI. Otras provisiones técnicas	0,00
A-6) Provisiones no técnicas	7.002.335,52
I. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	0,00
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares	8.870,29
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación	4.937.573,21
IV. Otras provisiones no técnicas	2.055.892,02
A-7) Pasivos fiscales	16.378.866,79
I. Pasivos por impuesto corriente	1.908.477,72
II. Pasivos por impuesto diferido	14.470.389,07
A-8) Resto de pasivos	0,00
I. Periodificaciones	0,00
II. Pasivos por asimetrías contables	0,00
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro cedido	0,00
IV. Otros pasivos	0,00
A-9) Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta	0,00
TOTAL PASIVO	444.902.182,24

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 30/06/2023

Patrimonio Neto	2T2023
B-1) Fondos propios	355.711.047,32
I. Capital o fondo mutual	114.573.056,69
1. Capital escriturado o fondo mutual	114.573.056,69
2. (Capital no exigido)	0,00
II. Prima de emisión	0,00
III. Reservas	242.396.313,14
1. Legal y estatutarias	165.496.867,92
2. Reserva de estabilización	50.746.643,06
3. Otras reservas	26.152.802,16
IV. (Acciones propias)	0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores	0,00
1. Remanente	0,00
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)	0,00
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas	0,00
VII. Resultado del ejercicio	196.407,58
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)	-1.454.730,09
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00
B-2) Ajustes por cambios de valor:	-16.989.237,41
I. Activos financieros disponibles para la venta	-16.989.237,41
II. Operaciones de cobertura	0,00
III. Diferencias de cambio y conversión	0,00
IV. Corrección de asimetrías contables	0,00
V. Otros ajustes	0,00
B-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO	338.721.809,91
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	783.623.992,15

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta Técnica - Seguro No Vida	2T2023
I.1. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	160.294.347,82
a) Primas devengadas	185.501.323,80
a1) Seguro directo	185.613.654,62
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-112.330,82
b) Primas del reaseguro cedido (-)	-21.491.477,89
c) Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -)	-5.148.055,87
c1) Seguro directo	-5.148.055,87
c2) Reaseguro aceptado	0,00
d) Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	1.432.557,79
I.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	8.136.378,98
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0,00
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras	7.297.674,96
c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	16.488,00
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	16.488,00
c2) De inversiones financieras	0,00
d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	822.216,02
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
d2) De inversiones financieras	822.216,02
I.3. Otros Ingresos Técnicos	770.048,60
I.4. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	119.856.170,00
a) Prestaciones y gastos pagados	109.546.417,55
a1) Seguro directo	125.023.184,19
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Reaseguro cedido (-)	15.476.766,64
b) Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	1.289.655,34
b1) Seguro directo	726.297,95
b2) Reaseguro aceptado	0,00
b3) Reaseguro cedido (-)	-563.357,39
c) Gastos imputables a prestaciones	9.020.097,11
I.5. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0,00
I.6. Participación en Beneficios y Extornos	387.026,29
a) Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos	0,00
b) Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	387.026,29
I.7. Gastos de Explotación Netos	42.261.756,51
a) Gastos de adquisición	39.483.619,16
b) Gastos de administración	4.593.364,13
c) Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido	-1.815.226,78
I.8. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	4.486.529,60
a) Variación del deterio por insolvencias (+ ó -)	662.058,68
b) Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0,00
c) Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	-1.898.131,82
d) Otros	5.722.602,75
I.9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	1.574.353,14
a) Gastos de gestión de las inversiones	1.233.976,16
a1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
a2) Gastos de inversiones y cuentas financieras	1.233.976,16
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b3) Deterioro de inversiones financieras	0,00
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	340.376,98
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	5.745,07
c2) De las inversiones financieras	334.631,91
I.10. Subtotal (Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro No Vida)	634.939,86

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta Técnica - Seguro de Vida	2T2023
I.1. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	23.952,15
a) Primas devengadas	198.356,23
a1) Seguro directo	198.015,18
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	341,05
b) Primas del reaseguro cedido (-)	-178.094,30
c) Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	46.453,83
c1) Seguro directo	46.453,83
c2) Reaseguro aceptado	0,00
d) Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-42.763,61
II.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	102.587,71
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0,00
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras	102.570,01
c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	17,70
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	17,70
c2) De inversiones financieras	0,00
d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
d2) De inversiones financieras	0,00
II.3. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	0,00
II.4. Otros Ingresos Técnicos	154,29
II.5. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	123.068,95
a) Prestaciones y gastos pagados	115.564,05
a1) Seguro directo	147.013,94
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Reaseguro cedido (-)	31.449,89
b) Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-3.048,87
b1) Seguro directo	-17.050,97
b2) Reaseguro aceptado	0,00
b3) Reaseguro cedido (-)	-14.002,11
c) Gastos imputables a prestaciones	10.553,77
II.6. Variación de Otras Provisiones Técnicas Netas de Reaseguro (+ ó -)	-69.676,51
a) Provisiones para seguros de vida	-69.676,51
a1) Seguro directo	-69.676,51
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Reaseguro cedido (-)	0,00
b) Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de inversión lo asuman los tomadores de seguros	0,00
c) Otras provisiones técnicas	0,00
II.7. Participación en Beneficios y Externos.	0,00
a) Prestaciones y gastos por participación en beneficios y externos	0,00
b) Variación de la provisión para participación en beneficios y externos (+ ó -)	0,00
II.8. Gastos de Explotación Netos	-80.068,09
a) Gastos de adquisición	52.524,80
b) Gastos de administración	4.830,52
c) Comisiones y participaciones del reaseguro cedido y retrocedido	-137.423,41
II.9. Otros Gastos Técnicos	5.078,30
a) Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	484,60
b) Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0,00
c) Otros	4.593,69
II.10. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	13.826,92
a) Gastos de gestión del inmovilizado material y de las inversiones	13.820,75
a1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
a2) Gastos de inversiones y cuentas financieras	13.820,75
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b3) Deterioro de inversiones financieras	0,00
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	6,17
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	6,17
c2) De las inversiones financieras	0,00
II.11. Gastos e inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	0,00
II.12. Subtotal. (Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro de Vida)	134.464,58

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta No Técnica - Seguro de Vida	2T2023
III.1. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	5.205.184,56
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	4.514.750,37
b) Ingresos procedentes de las inversiones financieras	411.115,22
c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	65.511,33
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	65.511,33
c2) De inversiones financieras	0,00
d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	213.807,64
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	213.807,64
d2) De inversiones financieras	0,00
III.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	4.827.327,98
a) Gastos de gestión de las inversiones	2.087.824,73
a1) Gastos de inversiones y cuentas financieras	242.156,87
a2) Gastos de inversiones materiales	1.845.667,86
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	2.739.503,25
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	2.001.584,84
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	50.071,40
b3) Deterioro de inversiones financieras	687.847,01
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De las inversiones financieras	0,00
III.3. Otros Ingresos	18.182,79
a) Ingresos por la administración de fondos de pensiones	0,00
b) Resto de ingresos	18.182,79
III.4. Otros Gastos	774.930,24
a) Gastos por la administración de fondos de pensiones	0,00
b) Resto de gastos	774.930,24
III.5 Subtotal (Resultado de la Cuenta No Técnica)	-378.890,87
III.6 Resultado antes de impuestos (I.10 + II.12 + III.5)	390.513,58
III.7 Impuesto sobre Beneficios	194.106,00
III.8. Resultado procedente de operaciones continuadas (III.6 + III.7)	196.407,58
III.9. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ ó -)	
III.10. Resultado del Ejercicio (III.8 + III.9)	196.407,58

(Datos en euros)



Cuentas individuales
2º trimestre 2023

grupopelayo.com